
 

 

 

 

1 

 

 

Affidamento diretto servizio di assistenza tecnica/informatica su apparecchi informatici e 
software (pacchetto di 40 ore) per un importo complessivo di € 1.840,00 IVA esclusa. Non 
sono previsti oneri per la sicurezza CIG: ZF533629A6 

 
Il Direttore,  
 
VISTA la nota presentata dal Prof. Leonardo Casini nella quale al fine per garantire l’efficienza 
di tutte le apparecchiature tecnologiche ed informatiche in uso presso Centro Universitario di 
ricerca per lo sviluppo competitivo del settore vitivinicololo (UNICESV) si richiede l’acquisto 
del servizio di assistenza tecnica/informatica (pacchetto di 40 ore), e dove viene altresì 
indicata la copertura finanziaria; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
VISTO l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 
CONSIDERATO che attraverso una consultazione preliminare del mercato, condotta dal prof. 
Leonardo Casini per l’individuazione di un operatore economico specializzato a cui affidare 
l’esecuzione del servizio, è stata individuata la ditta WISDOM SRL con sede in Via del 
Fossetto, 31 – Firenze - cap 50145 - P.IVA 06657660483, tenuto conto dell’affidabilità e 
disponibilità, sia per la reperibilità immediata, sia per l’esecuzione a regola d’arte e qualità 
della prestazione in quanto azienda certificata Dell; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), 
gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
 





 

 

 

 

2 

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta WISDOM SRL che prevede una spesa di Euro 
1.840,00= + IVA; 
 
DATO ATTO del valore modico della spesa complessiva per il servizio in parola che ammonta a 
euro 1.840,00, IVA esclusa, euro 2.244,80, IVA inclusa; 
 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di assistenza informatica e tecnica per 
garantire l’efficienza di tutte le apparecchiature tecnologiche ed informatiche in uso presso il 
Centro, a fini didattici e di ricerca quali, Pc notebook, Pc desktop, tablet, eccetera; 
 
DATO ATTO che l’importo è pari a complessivi € 1.840,00 oltre Iva di legge e che non sono 
previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
VISTO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e che pertanto non è stato 
predisposto il DUVRI; 
 
VISTA la volontà di procedere nella forma dell’affidamento diretto 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett.ddddd)/ 
art. 3 co. 1 lett. eeeee); 
 
ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

ACQUISITA la visura camerale dell’operatore economico prescelto; 
 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico contraente come si evince 
dal certificato n. protocollo INPS_26997702 del 09/07/2021, con scadenza validità 06/11/2021; 
 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC che comportano 
l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 
 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

DETERMINATA in Euro 2.244,80= (inclusa IVA) la spesa a totale carico del Dipartimento; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà sul fondo di DOTAZIONE 2021 del 
centro UNICESV; (Responsabile Scientifico Prof. Leonardo Casini); 
 
tutto ciò premesso e richiamato 
 
 

DISPONE 
 

 ai sensi art. 1 co. 2 lett. a) della L. n. 120/2020, di affidare alla soc. WISDOM SRL con 
sede in Via del Fossetto, 31 – Firenze - cap 50145 P.IVA 06657660483 il servizio di 



 

 

 

 

3 

 

assistenza tecnica/informatica (pacchetto di 40 ore), per l’importo complessivo di Euro 
1.840,00= + IVA e che non sono previsti oneri per la sicurezza; 

 

 Il codice CIG è ZF533629A6; 
 

 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

 la spesa prevista graverà sul fondo sopra riportato; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web del Dipartimento sezione Bandi 
di Gara ai sensi di legge; 
 

 Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del 
Dipartimento , si attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o 
incompatibilità. 

 
 
 

Firenze,  
  Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2021-10-11T10:08:16+0200
	ORLANDINI SIMONE




